Дело № 5-18-0201/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 февраля 2024 года                                                                                                       гп. Игрим
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
в отношении должностного лица Супрун Калерии Акрамовны, ***
УСТАНОВИЛ:

Супрун К.А., являясь * в срок до 24:00 час. 27.03.2023, находясь по месту регистрации юридического лица адресу: *в нарушение п.п.3,4 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) не обеспечила представление налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2022 года в Межрайонную Инспекцию ФНС России №7 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, чем 28.03.2023 в 00:01 час. совершила правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.

Супрун К.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, почтовый конверт с судебной повесткой был возвращен в адрес судебного участка с отметкой «Истек срок хранения». Об отложении судебного заседания ходатайств не предоставила.

В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Супрун К.А. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

В соответствии с п.3 ст.289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации не позднее 25-го числа месяца, следующего за месяцем, по итогам которого производится исчисление авансового платежа.

Согласно ч.4 ст.289 НК РФ Налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Таким образом, налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2022 года должна была быть предоставлена не позднее 24 час. 00 мин. 27.03.2023.

В нарушение указанных требований * Супрун К.А. декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2022 года в установленный законом срок не представила, предоставив её с нарушением срока 20.04.2023.

Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Виновность Супрун К.А. в совершении правонарушения подтверждается исследованными судом материалами дела: протоколом об административном правонарушении от * выпиской из ЕГРЮЛ в отношении * копией квитанции о приёме налоговой декларации от 20.04.2023.

Действия Супрун К.А. мировой судья квалифицирует по ст.15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд учитывает личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим правонарушение, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
С учетом данных о личности виновной, обстоятельств совершения административного правонарушения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде предупреждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.15.5, ст.29.9, ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Супрун Калерию Акрамовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и объявить предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Берёзовский районный суд непосредственно или через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 2

Березовского судебного района
                                                                                  Р.Ф. Сафин